§ II. — *Datur Gratia Sufficiens, cui humana voluntas interdum reluctatur.*

Probatur 1. Hæc assertio illis omnibus Scripturæ, Conciliorum, et sanctorum Patrum oraculis, quibus in superiori Sectione probatum est, gratiam medicinalem a gratia sanitatis in eo non discrepare, quod (ut volunt hæretici) hæc liberam omnimode sineret voluntatem hominis innocentis; illa vero hominis lapsi voluntatem ita necessario rapiat et impellat, ut ei nullatenus possit reluctari. Verum quoniam hæretici hæc sacra præsidia suis cavillationibus, et falsis interpretationibus ac responsis, nobis elevare tentant, hinc placet aliquos eorum sacrorum textus hic repetere, una cum erroneis adversariorum replicis, et illarum præclusionibus. Ne autem longior sim, omissis variis textibus qui proferri possent ex veteri Testamento, unum aut alterum dumtaxat ex novo proferam, et expendam.

Primus textus est Matth. 11. v. 20. 21. *Tunc cæpit exprobrare civitatibus in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quia non egissent penitentiam. Væ tibi Corozain, væ tibi Bethsaida, quia si in Tiro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio, et cinere penitentiam egissent.* Ex his Christus Dominus exprobrat Corozaitis, quod non egerint penitentiam ad aspectum tot miraculorum: ergo revera penitentiam agere non tantum remote, sed et proxime potuerunt; ut enim exprobratio Christi valida sit, quæ certe est validissima, necesse est, ut quemadmodum Tirii, Sidoniique visis Christi miraculis, non modo remote, sed et proxime doluissent; ita Corozaitæ iisdem instructi præsiidiis penitentiam agere potuissent. Priores enim, hoc est Tirii, revera fuissent dolore compuncti, ex oraculo jam citato: ergo posteriores, videlicet Bethsaitæ, compungi proxime potuerunt; alias nulla vis in Christi paritate, nullumque robur extitisset: si enim illi proxime, hi remote tantum potuere, cur hi severius, illi remissius, ut vult Christus Dominus ib., v. 22. in judicio punirentur? *Veruntamen dico vobis: Tiro et Sidoni remissius erit in die judicii, quam vobis.* An qui plus potuit, leviores; qui vero minus graviore pœnas daturus est? Atqui nemo penitentiam illam salutarem, (de qua Christus loquitur) agit aut agere potest, ex vi gratiæ tantum exterioris: qui enim hoc assereret Pelagii errore notaretur. Potuerunt igitur Corozaitæ, ut et Sidonii, ex vi gratiæ interioris penitentiam agere. Certum est autem hujusmodi homines non egisse penitentiam, ad quam intrinsecus impellebantur: ergo repulerunt illam interiorem penitentiam gratiam per Christum oblatam: hujusmodi autem gratiam, quæ repellitur, nos sufficientem vocamus: igitur est admittenda.

REPONES 1. Quod quando dicitur, quod factis virtutibus istis in Tiro et Sidone conversi fuissent urbium earum incolæ, vel sensus est, quod Deus convertisset illos ex gratia interiori necessaria, quam ipsis largitus fuisset, faciendo coram eis signa, quemadmodum contulit habitatoribus Bethsaidæ et Corozaidæ, dum coram illis ista signa faciebat: vel sensus est, quod Deus convertisset illos ex gratia, quam habebant independenter ab istis signis. et quæ ad præsentiam eorum suum operata fuissent effectum. Si primum: ergo verum est, quod Tirii et Sidonii non habuerunt gratiam necessariam ad conversionem; nihilominus tamen damnati sunt. Si secundum; nihil præfatum no-

strum argumentum evincit; nam deberet probare, et non supponere, quod eadem gratia fuisset in Tiriis et Sidoniis, quæ in habitatoribus Corozaim. — **Contra.** hæc responsio prorsus inanis est, nec ullatenus præfati argumenti vim infringit: falso namque concludit ex eo, quod Tirii et Sidonii non viderint signa quæ Christus operabatur in civitatibus Corozaim et Bethsaida, nec habuerint gratias illas, quæ sufficienter ad intuitum illorum signorum voluntatem spectantium moverent ad pœnitentiam, inde sequi, quod non habuerint aliunde gratias sufficientes ad suam conversionem; siquidem Deus, qui omnes homines vult salvos fieri, et neminem vult perire, sed omnes ad pœnitentiam converti, etiam facit solem suum justitiæ oriri super bonos et malos; quippe illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, et pluit imbrem gratiæ super justos et injustos.

REPONES 2. Quod in illa Christi querimonia agitur tantum de gratia exteriori, et miraculorum, expressa per hanc vocem *virtutes*, dicique a Christo Domino, quod Tirii et Sidonii fuissent conversi, si hæc signa vidissent. quæ facta sunt in Corozaida et Bethsaida; non quia hæc miracula sola potuissent illos convertere, id quippe nemo, nisi Pelagianus, dixerit, neque etiam, quia habebant utrique isti populi eandem virtute gratiam interiorem, sicut prætendit objectio: sed quia Tirii ac Sidonii habuissent a Deo gratiam interiorem conversionis, qua fuissent conversi, eamque gratiam Deo ita volente acceperunt, supposito quod apud illos factæ fuissent istæ virtutes: Corozaitæ vero ac Bethsaitæ eam gratiam non acceperunt, quia rebelles fuerunt. contradixeruntque maxime virtutibus istis; qua rebellionem et contradictionem indigni facti sunt, quibus Deus gratiam conversionis adjungeret: sic autem non contradixissent Tirii et Sidonii. Quia, inquit S. Augustinus, lib. *De bono Persever.*, cap. 14. habebant naturaliter divinum munus intelligentiæ, quo moverentur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audissent verba, vel signa conspexissent: *Ubi, inquit, Tirii relictis sunt, et Sidonii, qui etiam credere potuerunt, si mira illa Christi signa vidissent: sed quoniam ut crederent non erat eis datum, etiam unde crederent est negatum. Ex quo apparet habere quosdam in ipso ingenio divinum naturaliter munus intelligentiæ, quo moventur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba, vel signa conspiciant, et tamen si Dei altiore judicio, a perditionis massa non sunt gratiæ prædestinationis discretæ, nec ipsa eis adhibentur vel dicta divina, vel facta, per quæ possent credere, si audirent utique talia vel viderent.* Igitur, inquit hæretici, in Tiriis et Sidoniis habemus illustre exemplum ex Augustino, quia cum illi haberent munus intelligentiæ, quo moverentur ad fidem, si vel audissent verba vel signa vidissent, quia tamen non erant prædestinati, nec signa viderunt, nec audierunt verba, subindeque non habuerunt gratiam sufficientem ad agendam pœnitentiam. — **Contra.** Christi exprobratio facta Corozaitis, quod non egerint pœnitentiam ad aspectum tot miraculorum, futilis prorsus et injusta fuisset, si revera Corozaitæ pœnitentiam agere non tantum remote, sed et proxime non potuissent. subindeque nisi habuissent gratiam proxime moventem ad pœnitendum. Ut enim exprobratio Christi valida sit et justa, necesse est, quod quemadmodum Tirii, Sidoniique, visis Christi miraculis, non modo remote, sed

etiam proxime doluissent; ita Corozaitæ, eadem sibi affulgente gratia, pœnitentiam agere potuerunt: igitur falsum est, quod Corozaitæ caruerint gratia sufficiente ad pœnitentiam agendam, propterea quod ratione suæ rebellionis, illius gratiæ judicati fuerint indigni. Falsum pariter Tiriis ac Sidoniis negatum fuisse gratiæ convertentis beneficium, quod absolute a Deo fuerint reprobat; licet enim, ut diximus, non habuerint illam gratiam, qua movet ad pœnitentiam, visis Christi signis et auditis oraculis, inde non est consequens, eos non habuisse, gratias sufficientes, quibus si ita voluissent pœnitere potuissent.

Secundum oraculum hanc veritatem confirmans peti potest ex illo Matth. 23. ubi Christus de Judæis sub nomine Jerusalem ita conqueritur: *Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti?* Sed hæc voluntas plane simulatoria esset, si revera cum vocante gratia interiore vel exteriori non habuissent sufficiens auxilium, quo possent congregari sub alas Domini, et ad Christum per pœnitentiam confugere. Hinc Luc. 19. idem Salvator videns civitatem *flevit super eam, dicens: Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi, etc.* Nam Judæi merito reponere potuissent, frustra hanc querimoniæ ansam prætendi; quippe cum non habuissent sufficiens auxilium quo vel se ad Christum recipere, vel quæ erant ad pacem facere possent.

REPONES 1. His et similibus textibus significari tantum vocationem cui resistitur externam esse dumtaxat, quæ fiat per voluntatem signi, non vero internam, quæ fiat per voluntatem beneplaciti; notum enim est in Deo duplicem esse voluntatem, nempe *signi*, et *beneplaciti*. Prior est, qua Deus se habet ad modum volentis, in quantum præcipit vel consulit, prohibet et permittit aliquid: posterior vero est qua Deus proprie vult id quod sibi complacet: prior non semper impletur: posterior vero, inquit, suum semper sortitur effectum. — **Contra 1.** Impia et indigna Deo est ista cogitatio, si quis existimet Deum externa voce dumtaxat excitare hominem ad pœnitentiam, nec revera velle ei ullam inspirationem, ut se convertat concedi; luderet enim homines, si quos vocat non eos vocaret cum intentione et animo ipsos convertendi: sed Deus non intenderet eos convertere, nisi vocationi suæ externæ aliquod auxilium internum conjungeret; nam, ut docet S. August., lib. *De Gratia et lib. Arbit.*, cap. 18. *Liberum arbitrium sine suo fructu prorsus admoneretur, nisi prius acciperet aliquid dilectionis, ut addi sibi quæreret unde, quod jubebatur, impletur.* — **Secundo**, finis legis, et per consequens vocationis cujuscumque exterioris, est ut si homo difficultatem patitur, poscat auxilium; si facilitatem, gratias Deo rependat, ut pluribus in locis docet S. August. præsertim Epist. 89. *Jubet ideo ut facere jussa conati, et in nostra infirmitate sub lege fatigati, adjutorium gratiæ poscere noverimus, et si quid facere potuerimus operis boni, ei, qui adjuvat, non simus ingrati.* Lib. *De spiritu et littera*, cap. 19. *Lex data est ut gratia quæreretur, gratia data est ut lex impletur.* Item evidentissime S. Prosper in Epist. ad Demetriadem: *Nec, inquit, ob aliud datur præceptum, nisi ut quærat præcipientis auxilium.* Ergo vel frustra Deus adhibet vocationem, vel saltem cum ea secretam et interiorem inspirationem

impertitur, per quam ad minus admoneatur homo infirmitatis suæ, ut ad auxilium gratiæ confugiat.

REPOXES 2. Argumentum ex prætato textu Matth. 23. deductum idem esse, quod Julianus objiciebat S. Augustino, ut constat ex *Opere imperfecto* c. 93. Ubi ex eodem Evangelico textu colligit Julianus, voluntatem divinam ab humana interdum impediri; quod tamquam hæreticum ibidem explodit S. Augustinus, dicens: *Ignoscendum est, quia in re multum oblitus ut homo falleris. Absit, ut impediatur ab homine omnipotentis et cuncta scientis intentio. Parum de re tanta cogitant, vel ei excogitandæ non sufficiunt, qui putant Deum omnipotentem aliquid velle, et homine infirmo impediante non posse: sicut certum Jerusalem filios suos ab illo colligi noluisse, ita certum est eum, etiam ipso nolente, quoscumque eorum voluit collegisse: igitur tantum abest, ut argumentum nostrum Catholicæ veritati suffragetur, quinimo Pelagianum errorem sapit.* — Contra 1. Si hæc ita sint: ergo Senonensis Concilii Patres Pelagiano errore notandi sunt, et Juliani arma, ut pestiferum Lutheranorum dogma excinderent, collegerunt, nam decreto 15. eodem argumento quo nos utimur, probaverunt nos divinis inspirationibus inevitabiliter non rapi, ut constat ex apertis illius decreti verbis. *Secundo*, nemo est qui facile non intelligat grande inter nos et Julianum cahos intercedere, si duas in Deo voluntates cum Theologis distinxerit, nempe voluntatem *signi*, per quam Deus hominem movet per media ordinaria ad faciendum quod jubet, eumque sollicitat ad quærendum Salvatoris præsidium. Cujus quidem voluntatis eodem cap. *Operis imperfecti* meminit S. August.; subdit enim post jam laudata verba: *Convenit autem Scriptura plerumque hominis voluntatem, ut quod non habet, et non potest, admonitus sentiat: et ab eo, a quo sunt bona omnia, indigens posecat.* Altera est *beneplaciti*, per quam efficaciter hominem provocat ad bonum. Priori voluntati resisti posse ibidem fatetur S. August. ait quippe: *Propterea per Prophetam, Isaïæ 1. dictum est: Si nolueritis et non audieritis me, gladius vos comedet: ex quo colligit S. Augustinus voluntatem signi, quoad effectum misericordiæ, interdum impediri; licet non impediatur quoad effectum justitiæ. Posterior autem voluntas, nempe beneplaciti, non impeditur, ut ibidem declarat S. Augustinus contra Julian. Si ut dicis, inquit, ab intentione propria utique mala, non debet homo ulla necessitate revocari, cur Apostolus, cædem spirans, et sanguinem sitiens, violenta corporis cæcitate, et terribili desuper voce a sua pessima intentione revocatur, et ex persecutore prostrato, illius Evangelii quod oppugnabat laboriosior cæteris futurus prædicator erigitur? Agnosce gratiam. Alium autem sic: Deus quem dignatur, vocat; et Spiritus ubi vult spirat.* Julianus autem contendebat quamlibet voluntatem Dei, etiam voluntatem beneplaciti, per humanam voluntatem suo interdum frustrari effectum; nos autem contendimus solam voluntatem signi, quæ se per media sufficientia declarat ac significat, impediri posse quoad effectum misericordiæ; licet semper impleatur quoad effectum justitiæ: ergo longissime nostra sententia a Julianica distat.

Probari denique potest assertio iis omnibus Scripturæ textibus, quibus Deus homines invitat et hortatur ad pœnitentiam et sectandam justitiam. Sic *Cantic. 5. Aperi mihi, soror mea sponsa*, necnon et

illud Prophetæ Joël. 2. *Convertimini ad me, et ego convertar ad vos.* Quibus verbis, inquit Tridentinum. Sess. 6. cap. 5. libertatis nostræ admonemur; sicut et gratiæ necessitatem confitemur, dum respondemus Thren. 5. *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur;* ex eis namque et similibus textibus colligitur, quod sicut proprium est Dei prævenire nos pulsando et excitando corda nostra per gratiam sufficientem; ita proprium est voluntatis aperire illi per liberum consensum suum, reddendo vocationem illius efficacem.

Probari potest etiam eadem veritas illis pariter Scripturæ textibus, quibus Deus hominum perduellionem, necnon et continuam cum sua divina gratia reluctantiam et pugnam increpat et damnat. Sic Isaïæ 69. *Tota die expandi manus mea ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas.* Proverb. 1. *Vocari, et renuistis: extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret.* Matth. 20. *Multi vocati, pauci vero electi.* Cap. 22. *Misit servos suos vocare ad nuptias, et volebant venire.* Joan. 15. *Si non venissem, et locutus fuisset eis, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Et postea: *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem et oderunt et me et Patrem meum.* Actor. 7. *Vos semper Spiritui sancto resistitis.* Rom. 2. *Ignoras, quia benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit?* 2. Corinth. 6. *Exhortamur vos, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.* Apoc. 3. *Sto ad ostium, et pulso, si quis aperuerit, etc.* Ex quibus locis aperte satis colligi potest, quod interdum pendeat ex humana voluntate, ut gratia suum sortiatur effectum.

VERUM UT HÆC SACRA PRÆSIDIA NOBIS ELEVENT HÆRETICI, varias in hos Scripturæ textus exceptiones comminiscuntur. *Reponunt enim* 1. iis sacris verbis significari vocationem externam, non internam; vel si de interna sit sermo, non ea spectanda est vocatio, quæ est secundum propositum. Observant enim duplicem esse vocationem: *internam* nempe, quæ fiat per gratiam interiorem; et *externam*, quæ fiat per legem et doctrinam. Utriusque vocationis istius meminit S. August. Epist. 107. his verbis: *Si ergo ita præpararet atque operaretur Deus hominis voluntatem, ut tantummodo legem suam atque doctrinam libero ejus adhiberet arbitrio* (ecce vocationem externam), *nec vocatione illa alia, atque secreta* (ecce vocationem internam) *sic ejus ageret sensum, ut eidem legi atque doctrinæ accommodaret assensum.* Et S. Prosper ad 5. capitulum Gall. *Si vocatio in Evangelii tantum prædicatione intelligatur, non veraciter dicitur, quod aliis atque aliis aliter atque aliter prædicetur, si autem ad effectum plantationis et rigationis aspiciatur, aliud actum est cum eis, quorum exteriores aures corporali voce pulsatae sunt; aliud in eis quorum interiorem sensum Deus aperuit.* Observant 2. vocationem interiorem duplicem esse, aliam secundum propositum, aliam non secundum propositum. Prior est propria solum prædestinatorum: posterior est reproborum, qui eam crediderunt, et Ecclesiæ membra fuerunt, August. lib. *De prædest. Sanctor.*, cap. 16. *Vocat enim Deus prædestinatos multos filios suos, ut eos faciat membra prædestinati unici Filii sui, non ea vocatione, qua vocati sunt, qui noluerunt venire ad nuptias: illa quippe vocatione et Judæi vocati sunt, quibus Christus crucifixus scandalum est, et Gentes, quibus Christus*

crucifixus stultitia est: sed ea vocatione prædestinatos vocat, quam distinxit Apostolus dicens: Ipsi Judæis et Græcis, etc. Et lib. 5. Contra Julianum, cap. 4. Non omnes qui vocati sunt secundum propositum sunt vocati, multi enim vocati, pauci vero electi: qui ergo electi? Hi secundum propositum vocati. Cur autem quidam sint vocati non secundum propositum, docet ibidem, quia scilicet ad utilitatem nascuntur prædestinatorum. Et loco præcedenti: Non ut eis prosint vasa iræ, sed ut ipso illis bene utente prosint vasis misericordiæ, ut videlicet intelligant de quam profundo malo per gratiam Dei liberati fuerint. — Verum contra: nam, ut jam diximus, impium est asserere Deum externa voce dumtaxat excitare hominem peccatorem ad pœnitentiam, et justum ad sectanda pietatis opera, nec revera velle ei ullam inspirationem, ullumve auxilium internum, ut se convertat, et bona sectetur concedi. Propterea S. Prosper Epist. Ad Demetriadem, asserit voces docentium, et litteras paginarum, quæ ad eruditionem audientium, vel legentium Deo serviunt, non carere ejus virtute, cui serviunt: subindeque censet internam vocationem semper annexam esse externæ. Quod pariter aperte docet S. Augustinus locis supra laudatis, cum ait lib. De Spiritu et Littera, cap. 19. Lex data est, ut gratia quæreretur: gratia data est, ut lex impleretur. Et lib. De Gratia et libero Arbitrio, c. 18. Liberum, inquit, arbitrium sine suo fructu prorsus admoneretur, nisi prius acciperet aliquid dilectionis, ut addi sibi quæreret unde quod jebatur implet. Falsum est igitur in mente S. Augustini vocationem externam internæ non esse connexam. Nec refert, quod duplicem vocationem sanctissimus ille Doctor adstruat, aliam secundum propositum: aliam non secundum propositum. Nam per vocationem non secundum propositum non intelligit vocationem pure externam, nudam, et ex se insufficientem ad conversionem et justitiam; sed vocationem suo fructu carentem; idque non ex inefficacitate gratiæ vocantis, sed ex perduellione et malitia humanæ voluntatis reluctantis, ut significat idem S. Doctor verbis laudatis lib. De Præd. Sanctorum, cap. 16. dicens: Vocatione non secundum propositum vocatos fuisse eos, qui noluerunt venire ad nuptias; certum enim est eos revera a Patrefamilias fuisse sincere et cum intentione ut venirent invitatos ac vocatos, ut constat ex Evangelico textu, ait enim S. Lucas cap. 14. Quod Patertfamilias misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis, ut venirent: quia jam parata sunt omnia. Quorsum enim cœnam instrueret, multos invitaret, ad eos servos dirigeret, si animo sincero ad cœnam non vocaret? Nec Evangelista cunctationem, et repulsæ vocatorum causam profert ex parte vocantis, sed ex parte ipsorum vocatorum: ait enim: Et cæperunt simul omnes excusari: quam excusationem, puram nolitionem et reluctantiam voluntatis fuisse docet S. Mattheus, cap. 22. ubi eandem Parabolam referens, sub nomine nuptiarum ait: misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et volebant venire. — Quod autem hæc fuerit mens S. Augustini, nempe quod per vocationem non secundum propositum, solam externam vocationem noluerit significare, sed internam quoque voluntatis gratiam hoc nomine complecti, sufficienter colligitur ex lib. 2. Retractationum, cap. 1. ubi manifeste docet se de vera Christi gratia, quæ victrix est, et Prædestinatos discernit, disputasse. In cujus questionis solutione, inquit, laboratum est

quidem pro libero arbitrio voluntatis humanæ: sed vicit Dei gratia: nec nisi ad illud perveniri potuit, ut liquidissima veritate dixisse intelligatur Apostolus: quis enim te discernit? Hinc est, quod eo loco affirmat hujusmodi vocationem adesse debere, quia voluntas hominis sola non sufficit, ut juste, recteque vivamus, nisi adjuvemur misericordia Dei. Hinc est, quod ibidem sic illam describit: vocatio ista est effectrix bonæ voluntatis; quod in lib. De Prædestinatione Sanctorum sic expressit: Qua vocatione fit credens. Hinc denique quod ad ejus necessitatem clarius explicandam ait: Voluntas ipsa nisi aliquid occurrerit, quod delectet, atque invitet animum, moveri nullo modo potest. Quæ omnia manifeste significant, vocationem illam, de qua loquitur, ipsam quoque voluntatis gratiam complecti: siquidem illa est, quæ delectat animam, quæ efficit bonam voluntatem, et quæ misericordia Dei ad juste, recteque vivendum necessaria appellatur.

REPONES 2. Ad testimonia Scripturæ supra citata, vocationi etiam internæ interdum resisti, sed a concupiscentia, quæ in ipsis etiam justis remanet, ac plerumque sanctissimis divini Spiritus motionibus repugnat. — Verum hæc responsio prorsus inutilis est: aut enim concupiscentia resistit sine consensu voluntatis, aut voluntate consentiente. *Si primum*, ut contigit Apostolo, qui Rom. 7. dicebat: *Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum*, idest, *concupiscentia*, tunc rebellio illa carnis non est peccatum formaliter, sed dumtaxat effective, seu peccati originalis effectus, ut pluribi docet S. Augustinus, maxime lib. 3. *Contra Julianum*, cap. 26. ubi ait: *Concupiscentiam non consentiente spiritu ad opera damnanda non pervenire*. Si secundum: igitur voluntas reluctari potest gratiæ interiori. Quod autem de hac posteriori resistantia sint intelligendi Scripturæ textus, patet quia damnantur in locis allatis Scripturæ sanctæ, qui vocationi Dei, et Spiritui sancto resistunt: igitur resistantia illa est culpabilis, ac proinde voluntaria.

Secunda probatio ex Conciliis. — Gratian sufficientem admittendam esse statuerunt et definierunt Concilia; ac primo quidem Concilium Valentinum tertium celebratum in Gallia tempore Leonis IV in quo Can. 2. decernitur, *Non ideo malos perire, quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse noluerunt*. Hinc enim colligimus 1. gratiam malis conferri, qua boni esse possent, nam sine gratia tales esse non possunt: neque solum gratiam, quæ illuminet intellectum; nam per istiusmodi gratiam boni esse homines non possent. 2. gratiam ab iis repudiari, quia boni esse noluerunt: gratia autem repudiata, qua homines potuissent esse boni si voluissent, est gratia sufficiens: igitur admittenda. — 2. Eadem veritas statuitur in Concilio Senonensi celebrato tempore Clementis VII sub Illustrissimo Cardinale et Franciæ Cancellario Antonio a Prato; illud enim decreto 15. sic nos divinis inspirationibus non semper efficaciter moveri statuit, et colligit ex Scriptura sacra: *Nec, inquit, tale est trahentis Dei auxilium, cui resisti non possit; quoties enim Dominus voluit congregare filios Jerusalem, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluit? Frustra certe Stephanus Judæos duræ cervicis, et incircumcisi cordis argueret, qui semper Spiritui sancto resisterent. Frustra Paulus Thessalonicenses admoneret, Spiritum ne extinguerent, si divinis inspirationibus homines*

inevitabiliter raperentur. Ex quo oraculo colligitur, gratiam interdum suo frustrari effectu; non ex defectu illius fecunditatis et virtutis, sed ex defectu humanæ voluntatis reluctantis. Idipsum definitur in Concilio Coloniensi celebrato anno 1536. sub Hermanno par. 2. cap. 32. his verbis: Quamquam nemo convertatur ad Dominum, nisi tractus per Patrem; attamen nemo hic excusationem prætexat, quod non trahatur. cum ille semper stet ad ostium pulsans, nimirum per internum, et externum verbum commonens, ut convertamur a via nostra pessima, etc.

Quibus et similibus verbis tam aperte tradit admittendam esse gratiam sufficientem, ut hæc una sufficere videatur hujus Concilii definitio ad illam veritatem adstruendam. Neminem vero terreat, quod Concilium ait: *Ne momentum quidem præterire, in quo Deus non stet ad ostium, et pulset, quodque ejus interpretes Clithoveus cap. 33. sic explicat: Deus interiore impulsu et inspiratione nos assidue admonet: neque enim, ut recte Didacus Alvarez annotat, sensus est, quod pro quolibet momento quilibet peccator recipiat in se auxilium sufficiens ad salutem: nam cum dormit, certe non movetur actu sufficienti auxilio: sed hæc verba ex communi loquendi usu, explicanda sunt. —*

3. Denique et potissimum definitur ex Concilio Tridentino Sess. 6. cap. 11. ubi aperte docet nobis gratiam sufficientem adesse ad servanda divina præcepta; quam tamen interdum respicimus, ait enim: *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possit, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis.* Quam sententiam videtur Concilium hausisse ex S. Augustino, partim ex lib. *De Natura et Gratia*, cap. 45. ubi iisdem prope verbis primam habet hujus sententiæ partem: *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis: partem autem alteram ex aliis ejusdem sancti Doctoris locis, in quibus docet Deum petentibus annuere; præsertim lib. 4. Ad Bonifacium, cap. ultimo sub finem: Ut petant, inquit, providenter instruis, et petentes clementer exaudis, quod utique concordat illis Christi Domini verbis, dicentis Matth. 7. Petite et accipietis: quærite et invenietis; pulsate et aperietur vobis. — Ex quibus gratia sufficiens manifeste adstruitur hoc argumento: justificatus quilibet, dum præceptum ei imponitur, monetur facere quod possit, aut petere quod non possit: igitur habet inspirationem internam ac secretam, qua sic monetur facere, aut petere: nam exterior tantum admonitio, nisi comitem habeat gratiam, non areet impossibilitatem implendi præcepti, sed potius illius difficultatem auget ex occasione; quia, inquit S. Augustinus, lib. *De Spiritu et Littera*, cap. 3. *Ubi sanctus non adjurat Spiritus, lex quamvis bona, auget prohibendo desiderium malum, quod enim concupiscitur fit jucundius dum vetatur:* subindeque Concilium agit de interiori vocatione et motione voluntatis: at plerique justificati nec faciunt quod præcipitur, nec petunt auxilium ad istud faciendum: ergo alterutri saltem inspirationi resistunt.*

REPONES 1. Ad Concilium Valentinum, illius sensum esse, quod mali, non ex præscientia divina aut alio simili ad peccandum compulsi fuerint, aut necessitati, sed sua mala voluntate originali vel actuali peccaverunt: hoc enim indicat idem Concilium, cum ipsomet 2. Canone ait: *Nec prorsus ulli malo præscientiam Dei imposuisse*

necessitatem, ut alius esse non posset. Et postea: Nec ex præjudicio ejus aliquem, sed ex merito propriae iniquitatis credimus condemnari, nec ipsos malos ideo perire, quia boni esse non potuerunt, sed quia boni esse noluerunt, suoque vitio in massa damnationis, vel merito originalis vel etiam actualis permanserunt. Confirmatur hæc responsio: tum quia Concilium istud condemnavit quatuor capitula Carisiacæ Synodi; tum quia hunc esse ejusdem sensum facile colligi potest ex mente Præsidis illius, scilicet Rhemigii Lugdunensis lib. *De tribus Epistolis, et De tenenda veritate Scripturæ.* — Verum hæc responsio prorsus est vana, quamvis enim revera Concilium decernat malos non ex præscientia Dei necessitates fuisse ad peccandum, sed ex mala sua voluntate per originale vel actuale peccatum vitiata; nihilominus aperte docet malos idcirco perire, non quia boni esse non potuerunt, sed quia esse noluerunt: igitur Concilium concedit malos habuisse sufficiens auxilium, quo poterant salvari et esse boni, si voluissent; quod tamen inutile prorsus et vanum effecerunt ex perduellione suæ malæ voluntatis.

REPONES 2. Ad *Concilium Senonense*, illius auctoritatem nullam aut modicam esse, quod sit duntaxat Concilii Provincialis a nullo summo Pontifice approbati. — *Deinde*, illius sanctio nihil confert ad adstruendam gratiam sufficientem: quia, inquires, non loquitur de gratiis interioribus solis, sed abstrahit ab interioribus et exterioribus; loquitur enim de gratiis, quæ semper sunt in promptu, et quas quolibet momento habemus: atqui certum est, inquires, quod non habeamus quolibet momento gratias interiores: igitur loquitur de gratiis abstrahendo ab interioribus et exterioribus. — *Denique*, distinguendum est maxime in Conciliis, quod decreti seu definitionis loco ponitur ab eo, quod tamquam ratio definitionis seu decreti profertur: nam quando definiunt Concilia, agunt ut cœtus sacri; quando vero ratiocinantur, agunt humano more; subindeque interdum labuntur: atqui in hoc quod citatur decretum fidei, nempe quod *gratiæ necessitas libero arbitrio non præjudicat*, ratio illius definitionis est, *cum illa semper sit in promptu, nec momentum quidem præiereat*; quæ utique ratio minus probanda videtur. Igitur nil quidquam juvat, nec ullatenus nobis suffragatur præfati Concilii Senonensis decretum. — **Contra 1.** « Certum est, inquit » *Cinus* lib. 5. *De locis Theologicis*, cap. 4. quod Concilia Provincialia, nisi sint peculiariter reprobata, communi Ecclesiæ scientia, « vel etiam implicito consensu commendantur, si ad Ecclesiæ communem notitiam pervenerint; non enim fit aliquo pacto verisimile, ut » Concilii Provincialis toto orbe divulgati hæresim Ecclesia diu dissimulaverit ». Fuit autem istud Senonense Concilium non modo divulgatum toto orbe Christiano, sed etiam notissimum; nam persæpe usurpatum fuit a Catholicis Doctoribus ad explicandas et selvendas controversias *de auxiliis*. — *Insuper*, Concilium Tridentinum (inquit Suarez Prolegom. 6. *De gratia*, cap. 5.) quod post viginti annos celebratum est, virtute approbat totam doctrinam de gratia, quam Concilium Senonense tradiderat, quia eadem fere magis explicata ac locupletata docet ac definit. — *Denique*, non medioerem huic Synodo auctoritatem conciliat, quod Parisiis habita sit, illique præter Episcopos interfuerint celeberrimi quique sacræ Facultatis Theologiæ Parisiensis

Doctores; quocirca eam Synodum *doctissimorum virorum cœtum* appellat Jodocus Clitoveus illius ætatis celeberrimus Doctor, et acerrimus Lutheri debellator in libro, quem inscripsit: *Compendium veritatum ad fidem pertinentium contra erroneas Lutheranorum assertiones ex actis in Concilio Senonensi apud Parisios celebrato.*

REPONES 3. Ad *Concilium Coloniense*, illius auctoritatem nobis nullatenus opitulari: *tum quia* illi præfuit Hermannus, quem postea propter hæresim, et ab obedientia Romanæ Sedis apostasiam Pius III. Pontifex, et Carolus V. Cæsar Archiepiscopatu dejecerunt: *Tum quia* illo loco in nostra probatione laudato, Concilium agit dumtaxat de pœnitentia, non vero de gratia: *tum denique, quia per internum verbum*, per quod Deus ibi dicitur nos semper commonere, non potest intelligi nisi gratia intellectus; qualem gratiam admittebant Pelagiani; unde fit consequens, quod si hujus loci sensus sit, quemlibet hominem habere semper gratiam sufficientem ad suam conversionem, Concilium hoc Pelagii doctrinam approbavit. — **Contra 1.** Si ex Apostasia Hermanni aliquid ex Conc. Colon. auctoritatis decederet, plurimum quoque Nicæno Concilio, aliisque derogaretur, quod illis præfuerit Osius Cordubensis, cujus postea casus tam funestus extitit, ut de eo Cardinalis Baronius ad annum 357. num. 18. ita scribat: *Superavit lapsus Osii præteritorum omnium casum, sive Origenis, sive Tertulliani, vel quorumvis aliorum dixeris. Cui non Concilio hic interfuit, atque magna pars fuit, ut Elibertino, Arlatensi, Neocæsariensi, Alexandrino, Gangrensi, duobus magnis atque œcumenicis Conciliis Nicæno ac Sardicensi, et aliis quorum memoria excidit? Hunc illum ipsum Osium, quem et Ariani Synodorum principem dicerent, et Nicæni formulam concepisse; hunc, inquam, in Conciliabulo Syrmienti ignominiose prostratum, turpissime factum esse ejusdem Nicæni fidei proditorem.* Certe nemo sanæ mentis ex illo Osii lapsu occasionem sumpserit Nicænæ Synodi rejiciendæ: igitur pari ratione non est, cur Hermanni Archiepiscopi casus Synodum Coloniensem, cui Catholicus ante præfuerat, infamare nitantur adversarii. — **Ad secundum** dico, ludicram esse adversariorum responsionem, quamquam enim Concilium agat ex præfesso de *providentia*, non vero de gratia; nihilominus aperte significat neminem posse salutarem pœnitentiam agere, nisi ad id moveatur et adjuvetur per gratiam, quæ aliquando suo frustratur effectu, quando nempe humana voluntas pro sua libertate ipsi oblectatur, ut ibidem monet Concil. — **Ad tertium** dico, per internum verbum, quo Deus dicitur nos commonere, nedum significari illustrationem humani intellectus, sed etiam voluntatis motionem, utpote cum ibidem Concilium agat de salutari pœnitentia, ad quam non solum intellectus illustratio, sed etiam voluntatis motio et cooperatio necessaria est.

REPONES 4. Ad *Tridentinum*, hoc Concilii caput adversus Lutherum et Sectatores illius conditum fuisse, qui mandata Dei non solum peccatoribus, sed et justis etiam cum actualibus auxiliis, ajunt esse impossibilia; non autem adversus eos, qui justis ajunt aliquando tum orandi, tum operandi gratiam negari, unde mandata Dei fiant illis impossibilia. — **Verum**, hæc responsio prorsus est inutilis; quamvis enim hoc caput præsertim adversus Lutherum editum fuerit, sententiam tamen expositam supra præmiserunt Patres, tamquam efficacissimam

ad errorem dictum Lutheri prorsus confutandum. Si enim justificatus, vel gratiam habet, qua possit mandata complere, necnon concupiscentiæ delectationem vincere, vel saltem qua possit auxilium istud implorare, quid obesse potest quominus justificatus legem Dei possit implere? Et revera Concilium ex hac sententia, aliisque similibus idem colligit. Unde constat eos orthodoxæ religionis doctrinæ adversari, qui dicunt, justum in omni bono opere saltem venialiter peccare, aut, quod intolerabilius est, pœnas æternas mereri.

NEC VALET DICERE, verum esse, quod Dei præcepta non sunt impossibilia sub conditione, nempe si voluntas adjuvetur, sed inde non sequi, quod omnibus ad servanda Dei mandata detur gratia sufficiens.— **Contra**, mandatum, quod non est possibile, nisi sub aliqua conditione, censetur absolute impossibile respectu ejus, cui imponitur, nisi habeat conditionem necessariam, vel medium aliquod per quod illam conditionem necessariam possit assequi: sed mandata Dei sunt impossibilia respectu hominis justificati, nisi habeat gratiam sanantem, vel medium per quod illam possit obtinere: ergo justificato non sunt possibilia, nisi habeat vel gratiam operandi, vel talem gratiam impetrandi et orandi.

Tertia probatio ex auctoritate S. Augustini.— Missas facio omnium sanctorum Patrum, qui S. Augustinum præcesserunt, vel secuti sunt. sententias, quibus aperte significant humanam voluntatem divinæ gratiæ interdum obluctari; jam enim eas sufficienter recensuimus *Sectione præcedenti*, referendo nempe eorundem sanctorum Patrum testimonia ad evincendum, gratiam Christi non necessario et inevitabiliter humanam voluntatem ad bonum impellere. Unicum proferam S. Augustinum, cujus patrocinio maxime glorientur hæretici: hic enim sanctissimus Doctor apertis verbis pluribi docet gratiam suo frustrari effectu propter obluctationem humanæ voluntatis, in cujus libertate est gratiæ consentire vel dissentire. Hic tamen non exscribam omnia illius sanctissimi Doctoris testimonia, hoc enim tædiosum esset, sed præcipua dumtaxat recensebo.

Primum itaque testimonium, quo ex S. Augustino probari potest hominem divinæ gratiæ interdum obluctari, ac proinde non omnem gratiam esse efficacem, petitur ex eo quod doceat pluribi, hominis adulti peccatum in eo consistere, quod Dei gratiam contemnat atque repudiet. Sic maxime lib. 3. cap. 19. De libero arbitrio: Cum Deus, inquit, ubique sit præsens, qui multis modis per creaturam sibi Domino servientem aversum vocet, doceat credentem, consoletur sperantem, diligentem adhortetur, conantem adjuvet, exaudiat deprecantem, non tibi deputatur ad culpam quod invitus ignoras, sed quod negligis quærerere quod ignoras, neque illud quod vulnerata membra non colligis, sed quod volentem sanare contemnis, ista tua propria peccata sunt, etc. Quibus certe nil evidentius ad gratiam sufficientem asserendam. — *Nec valet reponere cum Davide Paræo lib. 2. De libero arbitrio, cap. 5. hæc ante natam Pelagii hæresim fuisse scripta ab August. cum adhuc errore Massiliensium detineretur. Nam eadem S. August. in lib. De Natura et Gratia, cap. 67. ubi Pelagianos acrius oppugnat, totidem verbis descripsit. Ut autem omnem a se divinæ gratiæ irrogatam injuriam ablegaret, subdit ibidem: « Ita et exhortatus sum quantum potui*

« ad recte vivendum, et gratiam Dei non evacuavi, sine qua natura humana jam tenebrata atque vitiata illuminari non potest, et sanari. » Quibus verbis sufficienter denotat, cum scriberet illos libros *De natura et gratia*, se prorsus fuisse liberum ab omni errore circa gratiam, maxime vero a Semipelagianismo admittente initium fidei ex nobis esse; siquidem verbis mox laudatis aperte profitetur se Dei gratiam non evacuavisse. *Sine qua natura humana jam tenebrata atque vitiata illuminari non potest ac sanari.* Agnoscit ergo naturam non posse illuminari, nisi per gratiam, subindeque fatetur ad eam illuminationem fidem esse necessariam, tamquam ipsius gratiæ beneficium. — *His adde omnia illius sanctissimi Doctoris testimonia, quibus asserit idcirco peccatores in extremo judicio damnandos esse, quod oblatam a Christo redemptionem sint aspernati.* Sic tractatu 36. In Joan. *Venit Christus, se primo salvare, postea judicare, eos judicando in pœnam, qui salvari noluerunt: eos perducendo ad vitam, qui credendo salutem non respuerunt.* Ex quibus colligere licet, quod sicut illi tantum in judicio coronabuntur, qui salutem non respuerunt; sic illi dumtaxat condemnabuntur, qui salvari noluerunt, adeoque gratiam sanantem respuerunt. Hinc præclare lib. 2. *De Symb.*, c. 8. formidabilem Christi judicis vultum, etc. oratione in hæc verba describit: *Inimicis suis, inquit, vulnera sua demonstraturus est: propter quod dictum est per Prophetam: Videbunt in quem pupugerunt: non ut eis dicat sicut Thomæ: quia vidisti credidisti: sed ut convincens eos veritas dicat: Ecce hominem, quem crucifixistis, ecce Deum, et hominem, in quem credere nolulistis. Videtis vulnera, quæ inflixistis: agnoscitis latus, quod pupugistis, quoniam et per vos, et propter vos apertum est: nec tamen intrare voluistis.*

Secundum momentum petitur ex illo apud S. Augustinum frequenti axiome: *Deus non deserit si non deseratur.* Sic libro *De Natura et Gratia*, cap. 26. ait: *Sicut vulnere claudicans ideo curatur, ut sanato malo præterito futurus dirigatur ingressus: sic mala nostra non ad hoc solum supernus medicus sanat, ut illa jam non sint: sed ut de cætero recte ambulare possimus: quod quidem etiam sani non nisi illo adjuvante poterimus.* Nam medicus homo cum sanaverit hominem, jam de cætero sustentandum elementis, et alimentis corporalibus, ut eadem sanitas apto subsidio convalescat, atque persistat, Deo dimittit, etc. Ipse autem Deus cum per mediatorem Dei et hominum, hominem Jesum Christum, spiritualiter sanat ægrum, vel vivificat mortuum, id est justificat impium, et cum ad perfectam sanitatem, hoc est, ad perfectam vitam, justitiamque perduxerit, non deserit, si non deseratur, ut pie semper, justeque vivatur. Sicut enim oculus corporis etiam plenissime sanus, nisi candore lucis adjutus non potest cernere: sic homo etiam perfectissime justificatus, nisi externa luce justitiæ divinitus adjuvetur, recte non potest vivere. Sanat ergo Deus non solum, ut deleat quod peccavimus, sed ut præstet etiam ne peccemus. Quam utique sententiam refert et probat Concil. Trident. Sess. 6. cap. 11. ubi proferens causam, cur justi obligentur ad ambulandum in via justitiæ, quo liberati jam a peccato, servi autem facti Deo sobrie, juste, et pie viventes, proficere possint per Christum Jesum, per quem accessum habuerunt in gratiam istam. Rationem hujus obligationis hanc profert: *Deus namque sua*

gratia justificatos non deserit, nisi prius ab eis deseratur. Ubi Concilium addidit vocem, *prius*, quam S. Augustinus non habet, ad hanc veritatem et ejusdem S. Doctoris mentem clarius insinuandam. Ex quibus sic licet argumentari: Deus hominem justum, donatum actualibus auxiliis necessariis ad proficiendum in via justitiæ, non deserit subtrahendo illi sua divina subsidia, nisi prius ab eo voluntarie deseratur, spernendo hæc ipsa oblata auxilia: igitur possunt homines divinis auxiliis interdum oblectari, quibus proficere poterant in via justitiæ: sed illa subsidia, quæ respuuntur, sunt gratiæ sufficientes: igitur admittendæ sunt.

REPONES. præfatum S. Doctoris contextum intelligendum esse de gratia habituali; ita quod Deus justos non deserat subtrahendo eis gratiam sanctificantem, nisi prius ab eis deseratur per peccatum mortale. — **Contra**, S. Augustinus ibi loquitur de subtractione ejus gratiæ, quam adversus Pelagianos asserere volebat summe necessariam ad salutem: sed Pelagiani nusquam negarunt gratiam sanctificantem ad salutem esse necessariam, nec a S. Augustino adversus illos dimicante unquam fuit probatum; quippe cum de gratia sanctificante cum eis nulla lis erat, sed dumtaxat de gratiis actualibus: igitur inutilis et vana est adversariorum responsio. *Deinde* idipsum aperte constat ex scopo illius capituli, unde præfata verba deprompta sunt: Pelagius namque affirmabat, *non esse necessariam misericordiam Dei, ut non peccemus, sed quia peccavimus*: quod toto illo capite S. Augustinus validissime refellit, ostendendo justificatum non deseri a Deo per subtractionem gratiæ actualis necessariæ ad pie vivendum. Certum est igitur ex ipso Augustinianæ disputationis scopo non hic sermonem esse de illa desertione, quæ habituales gratiam, sed de altera, quæ actualem tantum subtrahit. Patet illud ipsum ex his verbis, quibus allatam vulnerati comparisonem ad institutum suum accommodat, *sic mala nostra non ad hoc solum supernus medicus sanat, ut illa jam non sint, sed ut de cætero recte ambulare possimus, quod quidem sani non nisi illo adjurante poterimus*. Quibus aperte significat gratiam adjuvantem, quæ hominibus etiam sanis, atque adeo habituales gratiam habentibus, adhuc necessaria est, ut recte ambulare possint. — *His adde*, quod idcirco S. Doctor probat Deum non deserere hominem justum, nisi ante deseratur, *Quia, inquit, non deserit si non deseratur, ut pie semper, justeque vivatur: sicut enim oculus corporis etiam purissime sanus, nisi candore lucis adjutus non potest cernere, sic etiam homo perfectissime justificatus, nisi æterna luce justitiæ divinitus adjuretur, non potest vivere*. Quibus Augustinus ostendit justos perfectissime justificatos sine gratia actuali perseverare non posse, sed egere continuo Dei auxilio, quod certe Deus non denegat: nam, ut subdit S. Augustinus, *Sanat ergo Deus, non solum ut deleat, quod peccavimus, sed ut præstet etiam ne peccemus*: hoc est, dat continuo auxilium justificato, ut recte vivat si velit; quibus aperte significat se ibi agere de gratia actuali: qui enim præstat ne peccemus, profecto non subtrahit quod necessarium est, ut non peccemus: at non tantum habitualis, sed et actualis gratia est necessaria, ut non peccemus, quia ex vi solius habitualis non possumus via ordinaria vitare peccata, gravioresque tentationes vincere; addendus enim est animus, et adji-

ciendæ vires, cum fortis armatus assumit alios multos se nequiores : igitur ibi non est sermo de gratia habituali, sed actuali.

Tertium momentum non leve ad eandem veritatem insinuandam petitur ex lib. *De Corrept. et Gratia*, c. 7. ubi docet: *Si ab hac damnatione non se liberabunt*, inquit, *qui poterunt dicere non se audisse Evangelium Christi, cum fides ex auditu sit; quanto minus se liberabunt, qui dicturi sunt: Perseverantiam non accepimus? justior enim videtur excusatio dicentium: Non accepimus audientiam: quam dicentium: Non accepimus perseverantiam: quoniam dici potest: Homo in eo quod audieras, et tenueras, in eo perseverares si velles: nullo modo autem dici potest: id quod non audieras crederes si velles.* Quibus fatetur homini ad perseverandum adesse sufficientem gratiam. sine qua non posset perseverare, et cum qua perseverare posset si vellet: igitur ille qui non perseveravit, sufficiens habuit auxilium, quo poterat perseverare, nec tamen perseveravit, quia auxilium sprexit. *Confirmatur* hanc esse S. Augustini mentem, ex illis, quæ paulo ante dixerat, et quibus confirmandis superiora verba adhibuit: agitur enim an regeneratus merito corripiatur, dum peccat: et an justa sit hæc ejus excusatio, quam profert S. Doctor, cap. 6. *Quid feci, qui non accepi?* Quam quæstionem ita solvit: *Si jam regeneratus et justificatus in malam vitam sua voluntate relabitur, certe iste non potest dicere: Non accepi: quia acceptam gratiam Dei suo in malum libero amisit arbitrio.* Unde initio capituli septimi, ait: *Corripimus tamen eos, justeque corripimus, qui cum bene viverent, non in eo perseverarunt: ex bona quippe in malam vitam sua voluntate mutati sunt:* tum ait inanem fore in die judicii hanc eorum excusationem: *perseverantiam non accepimus.* Quibus omnibus probandis atque confirmandis istud adhibet, quoniam potest dici: *Homo in eo quod audieras, et tenueras, in eo perseverares si velles:* quibus constat S. Augustinum iis verbis, *perseverares si velles*, demonstrare hominem illum sua culpa, suo vitio, sua voluntate, suo libero arbitrio non perseverasse.

REPONES, S. Augustinum his verbis, *in eo quod audieras, et tenueras, in eo perseverares, si velles*, aliud nihil docere, quam eum hominem perseveraturum, si integram et perfectam perseverandi voluntatem haberet; sic enim velle perseverare, est de facto perseverare. — **Contra**, hæc si vera essent, sequeretur S. Augustinum nugari, nec aliud significare, per hæc verba, *perseveraret, si vellet*, quam *perseveraret, si perseveraret*, quod certe omnino nugatorium est. *Deinde*, S. Augustinus eodem modo loquitur de homine baptizato non perseverante, quomodo de Adamo; sicut enim ad retundendam baptizati peccatoris excusationem hanc, *perseverantiam non accepi*, id unum opponit, *perseverares, si velles*, ita paulo post ad eandem quæstionem de Adamo decidendam, cap. 10. et 11. quam his verbis concepit: *Quid Adamus non perseverando peccavit, qui perseverantiam non accepit?* Sæpius istud inculcat, *perseveraret, si vellet*: sed omnes fatentur Adamum habuisse completam perseverandi potestatem: igitur idem de peccatore baptizato non perseverante censendum est.

Quarta probatio petita ex ratione Theologica. — *Prima ratio* persuadens gratiam sufficientem omnibus hominibus concedi, deducitur ex possibili divinorum præceptorum observantia, quæ formari potest in hunc

modum: Deus non præcipit impossibilia: atqui pleraque ejus divina præcepta sine gratiæ subsidio hominibus sunt impossibilia, nimirum ea quæ sunt supernaturalis ordinis, et quæ ex naturali ordine graves in sua observatione difficultates important: ergo cum Deus istiusmodi præcepta imponit, aut concedit gratiam, qua impleri possint, aut saltem qua vires ad illa servanda possint impetrari. Sed non omnes quibus talia præcepta præscribuntur eadem implent, vel eorum servandorum vires a Deo non postulant; igitur eorum aliqui divinæ gratiæ reluctantur. *Minorem* admittunt adversarii. *Major* vero probatur: *Primo*, ex Scripturis, *Deut. 30. Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum, sed juxta te est sermo valde in ore tuo, et in corde tuo, ut facias illum.* — *Secundo*, ex Concilio Tridentino, Sess. 6. cap. 11. *Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis, et adjuvat ut possis.* — *Tertio*, ex sanctis Patribus, maxime Basilio, Homil. 6. in *Hexameron*: *Si probarum, inquit, operationum opera penes nos sita non sunt, sed ex ortu necessitudines emergunt, frustra profecto legum latores agendas res et non agendas præscribunt.* Sancto Chrysostomo, Homil. 16. in *Epistolam ad Hebræos*: *Non potest dicere homo, non possum, neque accusare Conditorem; si enim impotentes nos fecit, et deinde imperat, culpa ejus est.* S. Hieronymo, lib. 3. adversus Pelagianos: *Deus possibilea mandavit, hoc nulli dubium est.* — Sed præsertim ex S. Augustino pluribi, maxime vero lib. 2. *De Peccatorum meritis*, cap. 6. *Dubitare, inquit, non possum, nec Deum aliquid homini impossibile præcepisse, nec Deo ad opitulandum, et adjuvandum, quo fiat quod jubet, impossibile aliquid esse; ac per hoc potest homo si velit esse sine peccato adjutus a Deo.* Et lib. *De Natura et Gratia*, hanc veritatem sæpius inculeat, maxime, cap. 43. quapropter, cap. 69. aperte profitetur: *Eo ipso quo firmissime credimus Deum justum et bonum impossibilia non potuisse præcipere, hinc admonemur, et in facilibus quid agamus, et in difficilibus quid petamus.*

Denique, eadem veritas hac ratione constat: prima sapienter præcipientis intentio est, ut id fiat quod præcipitur: sed non potest id quod est impossibile fieri: ergo Deus sapientissimus impossibilia non præcipit.

REPONES, quadruplici modo præcepta dici possibilea: *Primo*, remotissime, ratione facultatis liberi arbitrii ad bonum et malum flexibilis; sive ratione naturæ liberæ, quatenus capax est fidei, spei, et dilectionis. *Secundo*, paulo propinquius, quatenus homo jam fidem habet, quæ semen est orationis, per quam impetrare potest gratiam necessariam ad bene vivendum. *Tertio*, multo propinquius, prout homo jam habet charitatem habitualem, per quam dicitur posse Deum diligere. *Quarto*, proxime et completissime, quando voluntas inspirationi Spiritus sancti sic præparatur, ut non modo possit, sed etiam velit; quod utique non fit, nisi per gratiam actualem, sine qua charitas habitualis quantumcumque magna, ac perfecta in actum exire non potest. Quibus suppositis nihil homini præcipitur, quod non sit possibile aliquo ex his quatuor modis; non tamen id semper præcipitur, quod sit possibile proxime et completissime. — **Verum** contra, Deus nihil præcipit homini, præsertim justo, quin habeat proximam et completam poten-

tiam, vel ad orandum, vel ad operandum per gratiam actualem, ut constat tum ex S. Augustino, lib. *De Natura et Gratia*, cap. 43. cujus sententiam profert et probat Concilium Tridentinum supra laudatum, definiens Sess. 6. c. 11. nihil homini præcipi, quin illico moneatur, et facere quod possit, et petere quod non possit; ac proinde quin præter naturam ac fidem et charitatem habituales, recipiat insuper actualem inspirationem, vel qua possit præceptum implere, vel qua possit auxilium impetrare ad illud implendum. *Adde quod* præceptum restat adhuc simpliciter impossibile homini habenti naturam, fidem, et charitatem etiam habituales, nisi præterea actualis gratia ipsi concedatur, vel qua præceptum immediate possit impleri, vel saltem qua impetrari possit auxilium necessarium ad legem implendam: non secus ac præceptum faciendæ eleemosynæ restat impossibile homini non habenti pecuniam, nec potenti illam sibi comparare, etiamsi voluntatem habeat eleemosynam erogandi, necnon et facultatem naturalem, nempe manum ad illam distribuendam: sicut ergo non imponitur præceptum faciendæ eleemosynæ homini nec habenti pecuniam, nec potenti illam sibi comparare, etiamsi facultatem habeat naturalem, qua possit illam distribuere, et erogare; ita præceptum faciendæ justitiæ aut charitatis exercendæ non imponitur homini habenti tum naturam, tum fidem, tum etiam charitatem habituales, nisi præterea habeat vel gratiam actualem necessariam ad opera charitatis exercenda, vel saltem modum obtinendæ gratiæ actualis, nimirum gratiam orationis.

Concludendum igitur est cum S. Leone, Serm. 16. *De Pass.*, *juste nobis instat præcepto qui præcurrit auxilio*; necnon et cum Tertull., lib. *Contra Marcionem*: *Non poneretur lex ei, qui non haberet obsequium debitum legi in sua potestate*. Hinc sanctus Hieronymus, lib. 1. *Contra Pelagianos*: *Fatemur possible Deum dedisse mandata ne ipse auctor injustitiæ sit, si exigat fieri, quod fieri non potest*. Quod præclare sanctus Odo Cluniacensis Abbas explicat lib. 2. *Collationum*, num. 13. *Naturæ fragilitatem opponimus Deo, quasi nesciat ille quales nos fecit, et oblitus nostræ humanæ fragilitatis, imposuerit homini mandata, quæ ferre non possit. O cæcam vesaniam! o profanam temeritatem! dupliciter quippe Deum videmur incusare, neque enim justus, qui posse dedit impossibile aliquid imperare potest: neque qui pius est hominem damnare pro his, quæ vitare non potest: et quomodo staret quod ipse perhibet jugum meum suave est? Hanc itaque nec justo iniquitatem, nec pio crudelitatem adscribamus*.

ARGUMENTA ADVERSARIORUM EX SCRIPTURA SACRA. — OBJCIT 1. Calvinus, lib. 2. *Instit.*, cap. 3. illud Joannis 6. *Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me*: de quo S. Augustinus, lib. *De Prædestinatione Sanctorum*, cap. 8. *Quid est, omnis qui audivit a Patre, et didicit, nisi nullus est qui audiat, et discat, et non veniat ad me? Si enim omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit, profecto omnis qui non venit non audivit a Patre, nec didicit*: igitur nullus excitatur et illuminatur gratia Dei, quin illico excitantem et illuminantem sequatur. — **Distinguo antecedens**: omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit eruditus et vocatus per gratiam efficacem, concedo: quomodo-cumque vocatus, nego. Duplex enim vocationis genus distinguendum est, alterum quidem quo quis eruditur et vocatur, ut proxime credat

in Christum; et qui audit hoc vocationis genere ille proculdubio discit, credit, et venit, ut ibidem docet S. Augustinus dicens: « multos venire « videmus ad Filium, quia multos videmus credere in Christum: sed « ubi, et quomodo a Patre audierint hoc et didicerint, non videmus, « nimirum gratia ista secreta est; gratiam vero esse quis ambigit? « Hæc itaque gratia, quæ occulte humanis cordibus divina largitate « tribuitur, a nullo duro corde respuitur »; ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia primitus auferatur. *Aliud vocationis genus est: per quod sollicitatur homo ad orandum et impetrandum illud singulare et ineffabile beneficium gratiæ emollientis cor, dum istud a Deo non conceditur. Cujus mentionem facit S. Augustinus pluribi, sed maxime tractatu 28. in Joan. ubi præfata verba Joann. sic expendit: Magna gratiæ commendatio: nemo venit nisi tractus: quem trahat, et quem non trahat, quare illum trahat, et illum non trahat, noli velle judicare, si non ris errare; semel accipe, et intellige: non traheris; ora ut traharis.* De priori quidem vocatione intelligendus est S. Augustinus, ut ipsemet significat circa finem ejusdem capituli dicens: *Ergo trahi a Patre ad Christum, et audire ac discere a Patre, ut veniat ad Christum, nihil est aliud quam donum accipere a Patre, quo credat in Christum.*